
на )аседании 

РЕШЕНИЕ 

учёного совета федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский 

университет имени академика С.П. Королева» от 20.02.2026 по вопросу 
«Анализ реализации стратегических направлений развития университета в рамках 

программы развития «Приоритет-2030» 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора - проректора по науке А.И. Розенцвайг, 

учёный совет отмечает, что в 2025 году стратегические направления развития университета 
реализовывались в соответствии с программой развития университета на 2025-2036 годы (далее 
- Программа развития, Программа). 

В 2025 году университет продолжил участие в программе стратегического академического 
лидерства «Приоритет-2030» и получил федеральное финансирование на реализацию 

Программы в размере 100 млн. рублей. 

Университетом реализовывались проекты по достижению семи стратегических целей 

развития, которые предусматривают мероприятия по качественной трансформации приёмной 

кампании с акцентом на обеспечение технологического лидерства, развитие системы 

дополнительного образования для кратного роста доходов от этой деятельности, активизацию 

работы с выпускниками и работодателями, поиск новых точек роста в инновационной научно­

исследователъской деятельности, работу по омоложению коллектива университета, 

модернизацию и цифровизацию кампуса. 

Для содействия реализации национальных проектов технологического лидерства 

университет реализовывал в отчётном году три стратегических технологических проекта: 

- киберфизические системы на основе фотоники; 

- киберфизические технологии (системы) двигателестроения; 

- киберфизические производственные системы. 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 09.10.2025 № МН-7/4706 и 

методически ми рекомендациями к нему была разработана Дорожная карта по реализации 

Программы развития (далее - Дорожная карта), утвержденная учёным советом 20.10.2025 и 
содержащая детальную информацию о всех проектах, выполняемых университетом в разбивке 

по срока.\f, показателям, объёмам и источникам финансирования. 

Показатели, связанные с численностью молодых учёных, имеющих учёную степень 

кандидата наук или доктора наук, и численностью иностранных граждан, выполнены частично. 

В соответствии с рекомендациями Совета по реализации программ развития 

образовательных организаций высшего образования, рекомендациями по реализации 

стратегических технологических проектов, а также рекомендациями по результатам проведения 

кросс-вузовской экспертизы 25-26 сентября 2025 года, подготовлены необходимые изменения в 
Программу развития. 

Учёный совет постановляет: 

1. Одобрить рассмотренный отчёт о результатах реализации Программы развития в 2025 
году. 

2. Согласовать предложенные изменения в Программу развития, утвердив её в новой 

редакции. 



3. Согласовать новую редакцию Дорожной карты реализации Программы развития в целях 

приведения объёмов финансирования проектов в соответствие с фактически произведёнными 

расходами в 2025 году. 

4. Разработать план мероприятий по повышению эффективности и результативности 

выполнения всех показателей Программы развития. 

Контроль исполнения данного решения возложить на ректора В.Д. Боrатырева. 

~/ 


